ESTADO DE MATO GROSSO

     PREFEITURA MUNICIPAL  DE  GUIRATINGA

Av. Rotary Internacional, 944 – Bairro Santa Maria Bertila
Fone (66) 3431-1441 – Guiratinga/MT - Cep.78.760-000

Site: www.guiratinga.mt.gov.br / E-mail: gabinete@guiratinga.com.gov.br                             1

RETIFICAÇÃO DO EDITAL DE CONCURSO PÚBLICO N° 001/2018

O PREFEITO MUNICIPAL, Excelentíssimo Senhor HUMBERTO DOMINGUES FERREIRA,  no uso de

suas atribuições legais e na forma prevista no artigo 37 da Constituição Federal em conjunto com

a COMISSÃO ORGANIZADORA DO CORCURSO PÚBLICO, nomeada pela Portaria nº112/2018, de

29 de junho de 2018, TORNA PÚBLICO, aos interessados, A SEGUNDA RETIFICAÇÃO DO EDITAL

001/2018, Referente ao Concurso Público, nos seguintes itens:

1. ACRESCENTA-SE CONTEÚDO ESPECÍFICO PARA OS SEGUINTES CARGOS:

1.1. TÉNICO EM ENFERMAGEM: Planejamento, programação, orientação e supervisão das

atividades de assistência de enfermagem; prestação de cuidados diretos de enfermagem a

pacientes em estado grave; prevenção e controle das doenças transmissíveis em geral em

programas de vigilância epidemiológica; prevenção e no controle sistemático da infecção

hospitalar; prevenção e controle sistemático de danos físicos que possam ser causados a

pacientes durante a assistência de saúde; participação nos programas e nas atividades de

assistência integral à saúde individual e de grupos específicos, particularmente daqueles

prioritários e de alto risco;

1.1.2. TÉCNICO EM CONTABILIDADE: Contabilidade pública: conceito, atuação e regimes

contábeis; Econômico: Conceitos, classificação, apropriação de custos, contabilização,

demonstração de resultados, balanço patrimonial; Financeiro: Regimes, conceitos, classificação,

projeção do fluxo de caixa; Orçamentário: Definição e objetivos, planejamento, elaboração,

execução, acompanhamento, ajustes, regime de contabilização, patrimoniais, direitos e

obrigações, plano de contas, análises econômico-financeiras; Receitas e despesas pública:

orçamentarias e extra orçamentárias; Sistema de contas: conceito, nomenclatura e função das

contas; Lei de Responsabilidade  Fiscal; Lei de Licitações e contratos

1.1.3. TÉCNICO EM RADIOLOGIA: Operar Tomógrafo, Sistemas de Hemodinâmica, aparelhos de

Raios X e outros acionando seus comandos e observando instruções de funcionamento, para

provocar a descarga de radioatividade correta. Preparar equipamento, sala de exame e material,

http://www.guiratinga.mt.gov.br/
mailto:gabinete@guiratinga.com.gov.br

ESTADO DE MATO GROSSO

     PREFEITURA MUNICIPAL  DE  GUIRATINGA

Av. Rotary Internacional, 944 – Bairro Santa Maria Bertila
Fone (66) 3431-1441 – Guiratinga/MT - Cep.78.760-000

Site: www.guiratinga.mt.gov.br / E-mail: gabinete@guiratinga.com.gov.br                             2

averiguando condições técnicas e acessórios necessários. Prestar atendimento aos clientes,

realizando as atividades segundo normas e procedimentos de biossegurança e código de

conduta. Revelar chapas e filmes radiológicos, zelando pela qualidade das imagens. Realizar o

processamento e a documentação das imagens adquiridas. 7. Controlar radiografias realizadas,

registrando números, discriminando tipo e requisitante. Manter equipamentos e a unidade de

trabalho organizada, zelando pela sua conservação e comunicando ao superior eventuais

problemas. Participar de programa de treinamento, quando convocado.

2. Onde se lia:

 8.1. Para os cargos de nível superior, a avaliação constará de prova objetiva (múltipla escolha),

de caráter eliminatório. A prova será composta por 40 (quarenta questões), avaliada na escala

de 0,0 (zero) a 100,0(cem) pontos, conforme quadro a baixo:

Passa se a ler:

8.1. Para os cargos de nível superior e que exijam curso  técnico, a avaliação constará de prova

objetiva (múltipla escolha), de caráter eliminatório. A prova será composta por 40 (quarenta

questões), avaliada na escala de 0,0 (zero) a 100,0(cem) pontos, conforme quadro a baixo:

3. Onde se lia:

Av. Rotary Internacional, 944 – Bairro Santa Maria Bertila

Fone (66) 3431-1441 – Guiratinga/MT - Cep.78.760-000

Site: www.guiratinga.mt.gov.br / E-mail: gabinete@guiratinga.com.gov.br

Passa se a ler:

Av. Rotary Internacional, 944 – Bairro Santa Maria Bertila

Fone (66) 3431-1441 – Guiratinga/MT - Cep.78.760-000

Site: www.guiratinga.mt.gov.br / E-mail: gabinete@guiratinga.mt.gov.br

http://www.guiratinga.mt.gov.br/
mailto:gabinete@guiratinga.com.gov.br

ESTADO DE MATO GROSSO

     PREFEITURA MUNICIPAL  DE  GUIRATINGA

Av. Rotary Internacional, 944 – Bairro Santa Maria Bertila
Fone (66) 3431-1441 – Guiratinga/MT - Cep.78.760-000

Site: www.guiratinga.mt.gov.br / E-mail: gabinete@guiratinga.com.gov.br                             3

REGISTRE-SE. PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.

Guiratinga/MT, 01 de outubro de 2018.

___________________________________
HUMBERTO DOMINGUES FERREIRA

PREFEITO

http://www.guiratinga.mt.gov.br/
mailto:gabinete@guiratinga.com.gov.br